

Descrição do Neo Advance - 400g

A nutrição adequada é fundamental para o crescimento e o desenvolvimento durante a infância. Crianças com alergias alimentares precisam de atenção redobrada: um estudo constatou que, por conta das restrições alimentares, elas consomem 2 vezes menos proteínas e 4 vezes menos cálcio do que o indicado.

Por isso, é importante as crianças com Alergia à Proteína do Leite de Vaca (APLV) consumirem um substituto do leite adequado para evitar o comprometimento nutricional e garantindo seu crescimento saudável.

O que é e para que serve o Neo Advance

O Neo Advance é um substituto do leite desenvolvido para crianças com APLV, pois auxilia no alcance das necessidades diárias de proteínas e cálcio, evitando o comprometimento nutricional.

Além das crianças com APLV, o Neo Advance pode ser indicado por um profissional da saúde para aquelas com alergia à soja, aos hidrolisados e a outras múltiplas proteínas. Também pode ser indicado para crianças com distúrbios da digestão e absorção de nutrientes.

É importante frisar que o leite é um grupo alimentar chave na infância e bebidas vegetais, como as de soja e de arroz, não são substitutas adequadas. Para efeito de comparação: o leite apresenta oito vezes mais proteínas do que as bebidas vegetais e o cálcio do leite é melhor absorvido quando comparado ao dessas bebidas.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONSULTE SEMPRE SEU MÉDICO E/OU NUTRICIONISTA.

Como preparar e utilizar o Neo Advance - 400g

Versátil, o Neo Advance em pó vem em sabor neutro, o que permite sua utilização em diversas receitas e facilita maior aceitação pela criança, em quantidades que devem ser indicadas por um médico ou nutricionista. O produto é adequado também para nutrição enteral, ou seja, pode ser ingerido via sonda.

Ingredientes do Neo Advance - 400g

Ingredientes

xarope de glicose desidratado, óleos vegetais (coco, cártamo e canola), L-arginina, L-lisina, L-aspartato, L-glutamina, L-leucina, citrato de potássio, fosfato de cálcio dibásico, L-fenilalanina, citrato sódico, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-metionina, L-treonina, cloreto de magnésio, L-histidina, L-serina, L-alanina, cloreto de potássio, L-triptofano, birtartarato de colina, L-tirosina, cloreto de sódio, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, mio-inositol, nicotinamida, acetato de DL- α -tocoferila, D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, sulfato de manganês (II), cloridrato de sódio, molibdato de sódio, cloreto de cromo (III), fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácidos cítricos.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA.

